contre de nombreux peuples (Jg, 3, 1-2) ; une affirmation que la licéité d’une action implique 

la licéité de ses préparatifs ou de l’entraînement nécessaire à sa réalisation. Il enchaîne en- 

suite en relevant les arguments contraires : 

Contra : 1. Ostentatio virium peccatum 

est ; sed exercitium tyrociniorum fit ad os- 

tentationem virium ; ergo illicitum et pecca- 

tum est. 

Au contraire : 1. L’ostentation de force est 

un péché ; mais l’exercice des tournois tend à 

devenir une ostentation de force ; donc il est il- 

licite et est un péché. 

2. Item, lex tyrociniorum est illa quam 

mali habent, Sap. 1 : Sit fortitudo nostra lex 

iustitiae, ut fortior spoliet debiliorem. Sed 

hoc iniustum est. 

2. De même, la loi des tournois est celle que 

les méchants ont. Sg 1 [l. f. Sg 2, 11.] : « Que 

notre force soit la loi de justice, pour que le fort 

dépouille le faible. ». Mais cela est injuste. 

3. Item, exercentes tyrocinia excommuni- 

cantur ab Ecclesia ; sed Ecclesia non infert 

talem poenam nisi pro peccato mortali ; 

ergo mortale peccatum est. 

3. De même, les tournoyeurs sont excommu- 

niés par l’Église ; mais l’Église ne prévoit pas 

de telle peine sans qu’il n’y ait de péché mortel ; 

donc il y a péché mortel [à tournoyer]. 

La méthode du maître parisien, après avoir présenté les arguments favorables puis ceux 

opposés à la question en débat, est de tenter une synthèse. La première réponse du théologien 

n’apparaît pas favorable du tournoi : 

Cum tale exercitium fit ad ostentatio- 

nem et in discrimen vitæ exercitantium 

vergens, simpliciter illicitum est, et 

quidquid ex tali exercitio sequitur, ut 

vulneratio vel interfectio, sunt taliter se 

exercitantibus    imputanda.    Et   quod 

Puisqu’un tel exercice tend à devenir 

une ostentation et penche vers la perte de 

vie des participants, il est tout simplement 

interdit, et quoi qu’il survienne d’un tel 

exercice, comme une blessure ou une mort, 

cela est ainsi imputable aux tournoyeurs. Et 

599 Félix Gaffiot (ed.), Le grand Gaffiot, op. cit. note 175. 
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concessum est filiis Israel, non concedi- 

tur eis nisi urgente necessitate ; nec 

contra se invicem, sed contra illos quos 

debebant expugnare, scilicet 

Chananaeos. Ad illud vero quod obici- 

tur, dicerent quod addiscere artem belli- 

cam illicito modo et cum discrimine sa- 

lutis, ex quacumque intentione, illicitum 

est ; cum debito vero modo et sine peri-